

Ex./Phil/PG/4.4.7/90/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

[Navya - Nyāya]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A

বিভাগ - ক

Answer any two questions.

1. (a) What is *hetutāvachedaka sambandha* ?
- (b) Bring out significance of the following statement :
*vṛttiśca hetutāvachedaka sambandhena
vivakṣaṇīyā .* 2+8

১। (ক) হেতুতাবচ্ছেদক সম্বন্ধ কী ?

(খ) নিম্নলিখিত বাক্যের তাৎপর্য নিরূপণ কর—

‘বৃত্তিচ্চ হেতুতাবচ্ছেদক সম্বন্ধেন বিবক্ষণীয়া’।

২+৮

[Turn over]

[2]

2. (a) What is the difficulty that would arise if, in the first definition of *vyāpti* the locus of *sādhyābhāva* is understood in the relation of *viṣayitā*.

(b) What measure is suggested by Mathurānātha to avoid this difficulty? 5+5

২। (ক) সাধ্যাভাবের অধিকরণটিকে বিষয়িতা সম্বন্ধে ধরলে ব্যাপ্তির প্রথম লক্ষণের ক্ষেত্রে কী সমস্যা দেখা দেবে ?

(খ) এই সমস্যা নিরসনে মথুরানাথ কী উপায় প্রস্তাব করেছেন ?

৫+৫

3. (a) Why is it apprehended that the first definition of *vyāpti* is too narrow to cover the following inference — ‘*kapīsaṁyogī etadvr̥kṣatvāt*’ ?

(b) How does Mathurānātha remove this apprehension of undercoverage? 6+4

৩। (ক) ব্যাপ্তির প্রথম লক্ষণটি নিম্নলিখিত অনুমিতিটির ক্ষেত্রে প্রযোজ্য হতে ব্যর্থ এমন আশঙ্কা করা হয় কেন ? —

‘কপিসংযোগী এতদ্বৃক্ষত্বাৎ’।

(খ) মথুরানাথ কীভাবে এই অব্যাপ্তির আশঙ্কা দূর করেছেন ? ৬+৪

[Turn over]

[3]

4. (a) ' *Sādhyābhāvavadavṛttitvam* ' – bring out the etymological meaning of this expression after the ancient Naiyāyikas.

(b) Mention the charges that have been adduced against this traditional interpretation. 4+6

৪। (ক) 'সাধ্যাভাবদবৃত্তিত্বম্' — প্রাচীন নৈয়ায়িকদের অনুসরণ করে এই পদটির ব্যুৎপত্তিগত অর্থ নিরূপণ কর।

(খ) এই রূপ পারস্পরিক ব্যাখ্যার বিরুদ্ধে যেসব আপত্তি উত্থাপিত হয় সেগুলি উল্লেখ কর। ৪+৬

Group - B

বিভাগ - খ

Answer any two questions.

5. ' *Viśeṣābhāvakūṭasya sāmānyābhāvaheturā* ' — Explain this dictum with illustration. 5

৫। 'বিশেষাভাবকূটস্য সামান্যাভাবহেতুতা' — দৃষ্টান্তসহ এই বিধিটি ব্যাখ্যা কর। ৫

6. Give an example of *kevalānyayisādhyaka anumiti* and show how the first definition fails to cover it? 5

[Turn over]

[4]

- ৬। কেবলান্বয়িসাধ্যক অনুমিতির একটি উদাহরণ দাও এবং ব্যাপ্তির প্রথম লক্ষণটি কীভাবে তাতে প্রযোজ্য হতে ব্যর্থ হয় তা দেখাও। ৫
7. ‘*Pratīyogitāvaccchedakavat pratīyogyapi anyonyābhāvābhāvaḥ*’ — What is the circumstance that compelled Mathurānātha to concede this principle? 5
- ৭। ‘প্রতিযোগিতাবচ্ছেদকবৎ প্রতিযোগ্যপি অন্যান্যভাবাভাবঃ’— কোন পরিস্থিতিতে মথুরানাথ এই নীতিটি মেনে নিতে বাধ্য হয়েছেন? ৫
8. Determine the true sense of the expression *sādhyābhāva* used in the first definition of *vyāpti*. 5
- ৮। ব্যাপ্তির প্রথম লক্ষণে ব্যবহৃত ‘সাধ্যাভাব’ শব্দটির প্রকৃত অর্থ নির্ণয় কর। ৫
-